ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ ШИМСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УТОРГОШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

_00.00.2024_№ ____
ж/д ст. Уторгош
	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Решение Совета депутатов Уторгошского сельского поселения от 09.10.2020 № 7 «Об утверждении Положения  о земельном налоге на территории Уторгошского сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 31 июля 2023г                                  №389-ФЗ   «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации»,  от 12 июля 2024г № 176-ФЗ                         «О внесении изменений в части первую  и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь Уставом Уторгошского сельского поселения, Совет депутатов  Уторгошского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение о земельном налоге на территории Уторгошского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Уторгошского сельского поселения от 09.10.2020 № 7 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Уторгошского сельского поселения» (в редакции решений от 19.03.2021 №19, от 23.05.2024 № 107) (далее - Положение):
1.1. Изложить абзац 3 статьи  3 Положения в следующей редакции:
«0,3 процента – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся  на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей»;
1.2. Изложить абзац  4  статьи 3 Положения  в следующей редакции:
«0,3 процента – в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей».
1.3. Изложить  статью 5  «Порядок исчисления и сроки уплаты налога и авансовых платежей в отношении налогоплательщиков-организаций» Положения в редакции:
«5. Порядок   и срок  уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
В течение налогового  периода  налогоплательщики-организации              уплачивают авансовые платежи по налогу.
По истечении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом             5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
Налог и авансовые платежи по налогу подлежат   уплате в  сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Уторгошского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: ( https://utorgoshskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования, за исключением статьи 5 Положения, которая вступает в силу  со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:
Зам главы поселения                      Корнышовас Н.В.
Согласовано:
Глава поселения                         Кукушкина А.Г
Главный бухгалтер                     Васильева Н.В.